(株)地主クリニカルサポート

在宅介護支援センター デイサービスたまゆら 【地域密着型通所介護】

運営推進会議開催 報告書

開催日時

平成 28年 9月 28日（水）14：00～15：00

参加者

利用者様 1名

利用者家族様 1名

地域住民代表 民生委員(西原) 3名

知見者 主任介護支援専門員 1名

地域包括支援センター 1名

職員 2名（管理者・生活相談員）

会議次第

（1）開会のあいさつ

（2）出席者の紹介

（3）事業所の紹介

（4）活動状況の報告

（5）ヒヤリハットや事故等の報告

（6）意見交換・質疑応答

（7）閉会のあいさつ

会議録

○ 事業所の概要説明

  職員体制・利用者様登録状況・介護度内訳・年齢内訳・事業所の特色

○ 活動状況の報告

  4月…外出による機能訓練・手芸(刺し子)・おやつ作り(うぐいすもち)

  5月…ボランティア(説法)・手芸(鯉のぼりの置物)・おやつ作り(さつま芋蒸しパン)

  6月…手芸(花飾り)・おやつ作り(バナナブレッド)

  7月…消防訓練(今年度 1回目)・手芸(朝顔の壁飾り)・おやつ作り(ヨーグルトゼリ

ー)

  8月…夏祭り・ボランティア(南京玉すだれ)

  9月…敬老イベント

  その他…生け花(毎月 1回)

○ ヒヤリハットや事故の報告

（事例）座位時に足台を使用されている方への立ち上がり介助中に発生。

椅子を後方へ引いたところ、足台がひっくり返って右すねにあたり、内出血を

起こされた。

（対策）椅子を移動する時は分かりやすい声掛けに努め、足台や周囲の安全確認をした

上で介助を行うようにしている。

○ 意見交換・質疑応答

・手芸において凝った作品を作っていることに驚いた。

・利用者様がいきいきとした表情の写真が多く、雰囲気の良さが伺えた。

・デイサービスに家族を預けることで、在宅生活を継続でき、助かっている。

・自宅では活動量が少ないが、デイサービスでは活動に参加しているようで良かっ

た。

・施設のハード面はもう少し良い方が嬉しい。

・職員との関わりを楽しみに利用している。

・地域との関わりを今後どのように考えているか？

  →地域密着型に移行して間もないこともあり、模索中。

     現在も手芸ボランティアに手伝ってもらっているが、今後もボランティアの

受入れ等、積極的に行いたい気持ちはある。

○ 次回の開催は平成 29年 3月の予定